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教科目名 英語 (English) 

学科名・学年 ： 全学科 ２年  

単 位 数 な ど ： 必履修 ４単位 （前期２コマ，後期２コマ，学習保証時間 90.0 時間） 

担 当 教 員 ： 藤原宏司，峯本敏男 

授業の概要 

１年次までに習得した基礎英語力をさらに総合的に発達させる．４技能の育成を意図した総合教材と，文法力を身に

つけるための教材を交互に扱うことにより，より幅の広い英語力の獲得を目指す．１年次に引続き毎週英単語の小テス

トを行う．休日や休暇のための宿題も課す． 

達成目標と評価方法       大分高専目標(C2)，JABEE 目標(f)

(1) 英語Ⅱレベルの英単語を覚え，適切に使うことができる．（小テストと定期試験） 

(2) 英語の対話やモノローグを聞いて理解し，英語で返答することができる．（定期試験） 

(3) 比較的易しい英文を読解し，簡単な英文を作ることができる．（定期試験と課題） 
(4) 英語Ⅱレベルの文法を理解し，正確な英語を組み立てることができる．（定期試験と課題） 

回 授  業  項  目 内 容 理解度の自己点検 

1,2 

 

3,4 

5,6 

7,8 

9,10 

11,12 

13,14 

授業オリエンテーション 

 

CHAPTER 1  比較 

CHAPTER 1  関係代名詞（１） 

CHAPTER 2  関係代名詞（２） 

CHAPTER 2  名詞節 

CHAPTER 3  副詞節 

CHAPTER 3  文型（１～３文型） 

授業，シラバスの説明，復習 

 

BREAKING THE ICE 

 

STUDENT LIFE 

 

FAMILIES AND HOBBIES 

 

【理解の度合い】 

15,16 前期中間試験  【試験の点数】   点 

17,18 

 

19,20 

21,22 

23,24 

25,26 

27,28 

前期中間試験の解答と解説 

CHAPTER 4  文型（４，５文型） 

CHAPTER 4  時制（現在，過去） 

CHAPTER 5  時制（未来） 

CHAPTER 5  進行形 

CHAPTER 6  現在完了，過去完了 

CHAPTER 6  未来完了，完了進行 

 

UNIVERSITY LIFE 

 

SHOPPING 

 

MY HOME TOWN 

 

【理解の度合い】 

29,30 前期期末試験  【試験の点数】   点 

 前期期末試験の解答と解説   

31,32 

33,34 

35,36 

37,38 

39,40 

41,42 

43,44 

CHAPTER 7  受動態（１） 

CHAPTER 7  受動態（２） 

CHAPTER 8  助動詞（１） 

CHAPTER 8  助動詞（２） 

CHAPTER 9  不定詞（１） 

CHAPTER 9  不定詞（２） 

まとめ    分詞，分詞構文 

FOOD FOR THOUGHT 

 

INVITATIONS AND SOCIAL LIFE 

 

LEISURE AND FREE TIME 

 

【理解の度合い】 

45,46 後期中間試験  【試験の点数】   点 

47,48 

 

49,50 

51,52 

53,54 

55,56 

57,58 

後期中間試験の解答と解説 

CHAPTER 10   動名詞（１） 

CHAPTER 10   動名詞（２） 

CHAPTER 11  関係詞 

CHAPTER 11  仮定法（１） 

CHAPTER 12  仮定法（２） 

CHAPTER 12   時制の一致 

 

 

VACATIONS 

 

AIRPORTS AND TRAVEL 

 

HOTELS 

 

 

【理解の度合い】 

59,60 後期期末試験  【試験の点数】   点 

 後期期末試験の解答と解説   

履修上の注意 

(1) １年次に比べ難しくなるので，充分に予習すること． 

(2) 毎週単語の小テストを行うので，日ごろから計画的に覚えること．

(3) 英語の資格試験に積極的に挑戦すること． 

教 科 書 
David Allan, EASY ENGLISH, 朝日出版社 

和田稔，SEED ENGLISH GRAMMAR 47Units, 文英堂 

参 考 図 書  

関 連 科 目 英会話，英語ＬＬ，応用英語 

総 合 評 価 

 

達成目標の(1)～(4)について試験と課題および小テストで評価する． 

＝総合評価＝0.8×（定期試験の点）＋0.2×（課題および小テスト点）

 －態度・欠課点（上限２０点） 

【総合達成度】 

 

 

 

 

 

 

 

 

【総合評価】    点 

 


